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1 ÚVOD

Dialýza je proces, při kterém se látky od sebe oddělují na základě osmotických sil,

různé rozpustnosti a velikosti molekul. Děje se tak přechodem látek přes polopropustnou

membránu, z prostředí s vyšší koncentrací do prostředí s nižší koncentrací. Tento proces

tak nahrazuje přirozenou funkci ledvin u pacientů, kteří ji ztratili buď dočasně, nebo trvale.

V dnešní době je již dialýza velmi známý pojem. Každý rok v Česku přibývají

pacienti, kteří mají nevratné postižení ledvin. Nejčastěji se jedná o diabetiky a pacienty

s neléčenou hypertenzí. Ledviny bohužel nebolí, ani když jsou velmi poškozené, a tak

velká část pacientů k nefrologovi vůbec nedorazí. Pokud přece jen přijdou, často se stává,

že léčbu sami vzdají, jelikož nepociťují žádné obtíže.

A proto nám v této problematice může pomoci pokožka. Kůže pro člověka je velmi

důležitým orgánem a často bývá odrazem fyziologických i patologických procesů

organismu. Je tomu tak i u dialyzovaných pacientů, kteří trpí onemocněním ledvin. Nemoc

se projevuje na jejich fyzickém a psychickém stavu, společně s dalšími souvisejícími

problémy, které ještě zhoršují průběh základního onemocnění. Tyto pacienty trápí

primární, ale i sekundární kožní příznaky, které jsou typické a známé. Do primárních

eflorescencí patří např. skvrny, papulky, tvorba puchýřků a mezi sekundární příznaky

řadíme např. škrábání, suchost, praskliny, barevné změny. Pálení, svědění a bolestivost

kůže popisuje většina dialyzovaných pacientů.

Stálé zlepšování kvality života dialyzovaných je žádoucí, proto se v tomto

výzkumném šetření zabýváme otázkou, zda lze monitorovat zdravotní stav dialyzovaných

pacientů měřením některých bioinženýrských parametrů kůže a sledovat tak průběh jejich

léčby, což byl i můj hlavní cíl. Vedlejšími cíli bylo zjistit vliv dialýzy na hodnoty TEWL,

melaninu, pigmentace a kožního mazu pomocí speciálních sond přístroje MC 1000. Lze

předpokládat, že použitím takto vybaveného přístroje zodpovíme uvedené otázky.

S měřicím přístrojem MC 1000, který umožňuje měřit bioinženýrské parametry

kůže, jsem měla možnost se seznámit již dříve v průběhu studia na vysoké škole na naší

fakultě. V dnešní době podobné elektronické přístroje stále více nacházejí uplatnění nejen

na školách, ale i v praxi dermatologa, ve výzkumu, či při posuzování klinických studií

léků. Každá z bioinženýrských metod má své možnosti, ale i omezení a zapojením celého

jejich spektra lze dosáhnout optimálních výsledků na určeném poli zájmu.
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K volbě tématu mě inspiroval prof. MUDr. Vladimír Resl, který mě a mojí

kolegyni Bc. Markétu Coufalovou oslovil s možností provedení tohoto specifického

výzkumného šetření. Tato observační studie byla schválena Etickou komisí FN a LFUK

v Plzni, na zasedání dne 3. 12. 2015.
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2 KŮŽE

2.1 Anatomie kůže

Plocha kožního povrchu těla zaujímá 1,5 – 2 m2 a hmotnost činí v průměru u muže

4,8 kg a u žen 3,2 kg. Na barvě kůže se podílí řada vnitřních a zevních faktorů

(např. barviva, tloušťka rohové vrstvy, karoteny, prokrvení, množství hemoglobinu,

saturace kyslíkem, obsah vody, lipidů i podkožní tuková tkáň) z nichž nejdůležitější je

melanin. Podílí se na barvě lidí od bílých až po černé jedince. (Štork, 2008, s. 2; Resl,

2014, s. 16)

Každý člověk má specifické kresby (dermatoglyfy), které jsou uspořádány na

dlaních a ploskách a jsou založeny již v embryonálním vývoji ve 13. týdnu. Povrch je

členěn na polygonální políčka. Tyto jedinečné kresby jsou využívány především

v genetice a daktyloskopii. Klinický význam mají tzv. Langeho čáry štěpitelnosti, jejichž

průběh je podmíněn především průběhem elastických vláken. Tyto ,,čáry“ se využívají

k optimálnímu vedení řezu s kosmetickým efektem v dermatologii, při plastických

operacích, ale i v porodnictví. U některých genodermatóz se zjišťují podobné Blaschkovy

linie. (Štork, 2008, s. 2)

2.2 Struktura kůže

Kůže se skládá ze tří částí. Epidermis, dermis, tela subcutanea. (Resl, 2014, s. 17)

Epidermis = pokožka (0,3-1,5 mm) je tenká vrstva kůže např. víčka, dlaně, plosky.

Epidermis se skládá z vícevrstevného dlaždicového rohovějícího epitelu a je

ektodermálního původu a dermis mesodermálního, tela subcutanea (podkožní tuk

představuje především mechanickou ochranu a zásobárnu energie).

V kůži jsou také uložena adnexa (orgány kůže), jako jsou vlasy, mazové žlázy,

potní a apokrinní žlázy, m. arector pili; tyto orgány jsou odvozeny z epidermis

(ektodermu), zatímco nervy s melanocyty mají neuroektodermální původ.

Lysá část kůže je na dlaních a ploskách, na ostatních částech kůže je povrch

ochlupený – lungo (chmýří), zahrnující pili longi (vlasy, vousy chlupy) a pili breves (řasy,

obočí). Apokrinní žlázy jsou nejvíce v axilách, oblast bradavek a genitálu.
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Cylindrický keratinocyt s jádrem je základní buňkou, který postupně zraje,

a vznikají v něm granula, pak buňka ztrácí jádro, odumírá, postupně se odlučuje. Tento děj

trvá přibližně 28 dní (u některých nemocí – např. lupénky se děj urychluje).

1. Stratum basale je zárodečná vrstva, ve které neustále probíhá dělení cylindrických

keratinocytů. Jednotlivé buňky jsou navzájem propojené desmozomy a jsou připevněny

k bazální membráně. Dále se zde nacházejí dendritické buňky - melanocyty, Merkelovy

a Langerhansovy buňky.

Melanocyty tvoří pigment melanin v melanosomech (organely). Melanin je

výběžky transportován do keratinocytů. Jadernou DNA před UV zářením chrání zrna

melaninu. Melanocytová jednotka znamená, že na jeden melanocyt připadá 24-36

keratinocytů, které zásobuje melaninem.

Langerhansovy buňky, nacházející se ve vyšších vrstvách epidermis obsahující

v cytoplazmě Bierbeckova granula. Jsou to imunokompetentní buňky, která zachycují

antigen a předávají je lymfocytům. Mají ještě další imunologické funkce (identifikace

HLA antigenů, tvorba cytokinů apod.).

Merkelovy buňky, které pocházejí také z vlasového folikulu. Jsou považovány za

receptory dotyku obklopeny senzorickými nervovými vlákny, obsahující neurosekreční

granula.

2. Stratum spinosum (Malpighii) je složeno z několika vrstev polyedrických buněk.

Pomocí intracelulárních můstků (desmozomy) jsou buňky ostnitého tvaru propojeny. Zde

probíhá i přeměna keratinocytů v keratin. Vysoká metabolická aktivita je v dolní části

vrstvy, kde jsou přítomny mitochondrie, ribozomy, retikulum, Odlandova lamelózní

tělíska, která mají vliv při metabolismu tuků a významně se podílejí na hydrataci pokožky.

3. Stratum granulosum v buňkách se nacházejí zrnka keratohyalinu. Jejich funkcí je

protein profilagrin, měnící se na filagrin, rozkladem tvoří např. kys. urokánovou, který je

filtr proti UV záření. Při dozrávání keratinocytů buňky postupně ztrácejí jádra.

4. Stratum corneum se sestává z 10 až 20 vrstvami plochých, bezjaderných

zrohovatělých buněk. Probíhají zde složité aktivní děje, které jsou součástí bariery, ochrana

před zevními škodlivými vlivy. (Štork, 2008, s. 2-4)
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Korium, dermis (0,6-3mm) se dělí na povrchovou část (pars papillaris) a hlubší část

(pars reticularis). Fibroblast je hlavní buňkou, je důležitá pro tvorbu vaziva. Histocyty

a makrofágy mají schopnost fagocytózy či produkci mediátorů. Mastocyty (žírné buňky)

mohou uvolňovat histamin, serotonin i heparin, vyplavující se při alergických či

zánětlivých reakcích. (Štork, 2008, s. 5)

Paralelně s povrchem kůže probíhající kolagenní vlákna odpovídají za její pevnost.

Elastická vlákna zaručují pevnost a pružnost. Mají podobnou strukturu jako kolagen,


[…]


Stratum corneum rohová vrstva

Stratum granulosum jedna až více vrstev plochých buněk

Stratum lucidum tenká, 2–3 vrstvy buněk, jádra ztratila barvitelnost,

cytoplasma homogenní

Stratum spinosum spolu se str. basale tvoří stratum germinativum Malpighii

Szakallova membrána působí jako elektrický dipól mezi stratum corneum a stratum

granulosum

Tela subcutanea podkoží

Tukey test test vyřazení odlehlých hodnot

Vater- Paciniho tělíska umožňují dotykové čití

Visioscope PC 35 kamera přístroje MC 1000

Wilcoxonovo test neparametrický test rovnosti mediánů
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PŘÍLOHY

Příloha 1, Protokol o průběhu dialýzy

PACIENT Č.:
ROK NAR.:
POHLAVÍ:
DIAGNÓZA:

VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ
Datum:

Klinický nález na počátku studie:

Topický nález:

Celkový nález:

Hodnocení současného stavu:

Protokol měření přístrojem MC 1000:

Foto č.:

Datum příští návštěvy:

Příloha 2, Protokol kontrolního vyšetření

KONTROLNÍ VYŠETŘENÍ
Datum:

Klinický nález:

Topický nález:

Celkový nález:

Hodnocení současného stavu:

Protokol měření přístrojem MC 1000:

Foto č.:

Datum příští návštěvy:

Příloha 3, Protokol závěrečného vyšetření

ZÁVĚREČNÉ VYŠETŘENÍ
Datum počátku studie:

Klinický nález na počátku studie:

Topický nález:

Celkový nález:

Hodnocení současného stavu:

Protokol měření přístrojem MC 1000:

Foto č.:

Závěrečné hodnocení:

Příloha 4, Informace pro pacienta

Informace pro pacienta

Sledování vybraných bioinženýrských parametrů kůže

u dialyzovaných

U nemocných s poruchou funkce ledvin dochází, především při dlouhodobějším trvání

onemocnění ke změnám na kůži. Lze říci, že je tedy vzhled kůže obrazem celkové situace.

Nejčastěji je kůže suchá, svědivá, více pigmentovaná, ale mohou se na ni tvořit i puchýře,

zvláště v místech přístupných slunci. V posledních létech se vyvinuly i v kožním lékařství

elektronické přístroje, které umožňují sledovat řadu úchylek v normální funkci kůže.

Dokonce lze teoreticky předpokládat, že některé z používaných sond by bylo možné

používat ke sledování průběhu a tudíž i příznivého vlivu dialýzy. Takovou aparaturou je

vyšetření pomocí přístroje MULTI SKIN TEST CENTER (MC 1000). Všechny tyto

metodiky vyšetření jsou bezpečné a v dermatologii běžně používané. MC 1000 je špičkový

přístroj užívaný v kožním lékařství. Měří základní hodnoty stavu kůže, ze kterých je

možno objektivně vyhodnotit vliv léků, stav kůže a průběh léčby. Jedná se o měření

elasticity, hydratace, pH, teploty kůže, zánětu, pigmentace, kožního mazu, výdeje vody,

olupování a dalších parametrů. Měření tímto přístrojem je pro pacienty metodika bezpečná,

nebolestivá a nezatěžující, tj. neinvazivní (lze např. přirovnat k provedení EKG). Sondy se

otírají po použití jen dezinfekčním roztokem, neužívá se žádný vodivý gel. Samotné

měření není příliš časově náročné – jednou sondou cca 3-5 min.

Od pacienta požadujeme jen souhlas s tím, že jeho vyšetření bude probíhat podle časového

harmonogramu. O nemocném se vyplňují jen listy vstupního, kontrolního a závěrečného

vyšetření. Totožnost a výsledky pacienta zůstanou anonymní. Bude k nim mít přístup

pouze ošetřující lékař a osoby podílející se na této studii. Snímána bude jen

fotodokumentace z místa měření, příp. jiných klinických změn a to tak, že z nich nebude

možné poznat osobnost zkoušeného.

Vyšetřujícím není známa jakákoliv situace, která by mohla vyšetřované ohrozit

Podle platných předpisů prošla studie schválením před etickou komisi.

Příloha 5, Informovaný souhlas pacienta

Sledování vybraných bioinženýrských parametrů kůže

u dialyzovaných

SOUHLAS PACIENTA

Pacient číslo: Pracoviště: Testující lékař:

Já .............................................................(jméno a příjmení) jsem byl lékařem poučen o

průběhu, významu a možných účincích studie s názvem:

Dobrovolně a na základě kompletních informací jsem se rozhodl zúčastnit této

studie. Četl(a) jsem výše uvedené informace o studii, rozumím jim a nemám proti nim

námitek.

Jsem si vědom(a), že ze studie mohu kdykoli odstoupit bez udání příčin a nevzniknou mi

tím pro další léčbu žádné nevýhody.

Všechny komplikace, které by se mohly případně vyskytnout, neprodleně nahlásím

ošetřujícímu lékaři.

Souhlasím s tím, že údaje získané v rámci této studie budou uloženy na paměťových

médiích a zaznamenané v dokumentaci a dotazníkách. Dále však budou používané

anonymně, bez spojení s mým jménem, za účelem statistického vyhodnocení studie. Za

účelem sledování výsledků studie bude zhotovena fotografická dokumentace příslušné

partie těla na počátku a při kontrolách.

Souhlasím s tím, že moje návštěvy u lékaře budou probíhat podle časového

harmonogramu a že při každém vyšetření podstoupím vyšetření na přístroji MULTI SKIN

TEST CENTER MC1000.

.................. .................................................. ..........................................

Datum Podpis ošetřujícího lékaře Podpis pacienta

Příloha 6, Rozhodnutí etické komise

Příloha 7, Obrázky

Obrázek č. 1 Přístroj MC 1000

Zdroj: Manuál MC1000, 2016