## Posudek vedoucího diplomové práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství 5341
<b>Studijní obor:</b> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Bc. Nikola Fůrychová
<b>Název práce:</b> Sledování vybraných parametrů (TEWL, elasticita, pigmentace) kůže u dialyzovaných nemocných
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>1. ročník</b> <b>2. ročník</b>
<b>ano (18)</b> <b>ano (21)</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 80 (nečísl 20)
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 20) 42
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 2) 4
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 3
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>XX</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování diplomové práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení 30</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení 60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

**Otázky, případný komentář k diplomové práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Studentka je pohotová, zručná, velmi dobře spolupracovala a reagovala na všechny rady. Seznámila se s postupem vědecké práce, dovede dobře komunikovat s pacienty. V budoucím povolání by se jistě dobře uplatnila jako spolupracovnice, např. při klinických studiích. Výsledky výzkumu jsou originální a mohou být prezentovány v odborném tisku

**Diplomovou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> X X
------------------- --- ---

**Navrhované hodnocení** (napište výslednou známku): **1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 6. 4. 2017

Podpis: Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc